1

ADENDO Nº 001 AO EDITAL 001/2018
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA CARGO DE MONITORES DE CRECHE

A prefeitura municipal de Pouso Alegre torna público as seguintes alterações no edital:

1 – NO ITEM 3: DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
ONDE SE LÊ
3.1.4 Promover a higienização dos objetos e do ambiente pata torná-lo saudável;

LEIA-SE
3.1.4 Promover a higienização dos objetos e do ambiente para torná-lo saudável;

2 – NO ITEM 5: DAS INSCRIÇÕES

ONDE SE LÊ
5.2 A inscrição online estará disponível a partir das 10 (dez) horas do dia 15/01/2018, às 10 (dez) horas até às
20 (vinte) horas do dia 17/01/2018, ininterruptamente, considerando o horário oficial de Brasília/DF.

5.9.8 - Cópia do tempo de serviço na Rede Municipal de Educação de Pouso Alegre; (quando houver) – 0,5
ponto a cada 30 dias de trabalho.

5.9.9 A não entrega do documento informado no item 4.9, implicará na desclassificação do candidato.

5.10 Será disponibilizado um computador com acesso a internet para os candidatos que não tiverem condições
de fazerem a sua inscrição, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Pouso Alegre, na Rua
Tupinambás, s/nº, Bairro Santo Antônio, no horário entre 12h00 às 17h00 horas, nos dias 15, 16, 17,18 e
19/01/2018.

LEIA-SE
5.2 A inscrição online estará disponível a partir das 10 (dez) horas do dia 15/01/2018, até às 20 (vinte) horas
do dia 17/01/2018, ininterruptamente, considerando o horário oficial de Brasília/DF.

5.9.8 - Cópia do tempo de serviço, no cargo Monitor de Creche, na Rede Municipal de Educação de
Pouso Alegre; (quando houver) – 0,5 ponto a cada 30 dias de trabalho.

5.9.9 A não entrega do documento informado no item 5.9, implicará na desclassificação do candidato.

5.10 Será disponibilizado um computador com acesso a internet para os candidatos que não tiverem condições
de fazerem a sua inscrição, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Pouso Alegre, na Rua
Tupinambás, s/nº, Bairro Santo Antônio, no horário entre 12h00 às 17h00 horas, nos dias 15, 16 e 17/01/2018.

INCLUIR:
5.9.8.1 A contagem de tempo, em dias, será contada até a data 30/06/2017.

3 – NO ITEM 6: DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
INCLUIR:
6.4.1 Nos casos de empate na classificação, o desempate obedecerá à seguinte ordem de prioridade:

6.4.1.1 Maior titulação apresentada;
6.4.1.2 Maior tempo de serviço, no cargo Monitor de Creche, na Rede Municipal de Ensino de Pouso Alegre;
6.4.1.3 Maior idade, considerando-se dia, mês e ano de nascimento.

2

4 – NO ITEM 8: DO EXAME ADMISSIONAL

ONDE SE LÊ
8.2 O candidato submetido as avaliação médica pericial (exame admissional) deverá apresentar:

8.3; 8.4; 8.5 e 8.6 no subitem 7.2

LEIA-SE
8.2 O candidato submetido à avaliação médica pericial (exame admissional) deverá apresentar:

8.3; 8.4; 8.5 e 8.6 no subitem 8.2

5 – NO ITEM 10: DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
ONDE SE LÊ
10.1 A publicação dos candidatos classificados após o recurso será feita no dia 24 de janeiro de 2018, a partir
das 18 horas, no endereço eletrônico www.pousoalegre.mg.gov.br, na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura de Pouso Alegre, localizada na Rua Tupinambás, s/nº, Bairro Santo Antônio, Pouso
Alegre -MG e na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada na Rua Carijós, nº 45, Bairro Santo
Antônio, neste Município.

LEIA-SE
10.1 A publicação dos candidatos classificados após o recurso será feita no dia 24 de janeiro de 2018, a partir
das 18 horas, no endereço eletrônico www.pousoalegre.mg.gov.br.

6 – NO ITEM 11: DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS
ONDE SE LÊ
11.13 No caso de apresentação de documento falso, o fato será remetido ás autoridades competentes.

LEIA-SE
11.13 No caso de apresentação de documento falso, o fato será remetido às autoridades competentes.

Os demais itens permanecem inalterados.

Pouso Alegre, 12 de janeiro de 2018.

                      Terezinha Coutinho Pereira da Cunha                               Ricardo Henrique Sobreiro
Secretária Municipal de Educação e Cultura                          Secretário de Gestão de Pessoas